
Pag. 1 di 4 

 

CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 2829 

 
DETERMINAZIONE n. 774 del   7 Novembre 2013  

     
OGGETTO: Ufficio di Piano: Conferimento incarico per la redazione della valutazione ambientale 

strategica (VAS) a supporto del procedimento di revisione/integrazione e modifica  del 
P.R.G. ed atti connessi. Arch. Luisa VOLPI.  C.I.G: .X3E0BBBAB3 

 
L’anno Duemilatredici il giorno 7 del mese di Novembre 

 
IL DIRIGENTE  

 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20  del 15.10.2012; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 02.10.2013 di approvazione del Bilancio di 
previsione, esercizio 2013; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 195 del 03.10..2013 di approvazione del P.E.G. 
2013; 
 
PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale del 28.01.2013 n. 7 è stata approvata 
una agenda programmatica per dare avvio al procedimento di revisione, integrazione e modifica del 
PRG e stabilendo di ripartire da una lettura critica e ragionata dei contenuti progettuali e scelte 
localizzative del PRG adottato con delibera di C.C. 21.12.2007 n. 37; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 12.04.2013 n. 59 con la quale sono state definite 
le linee guida per la costituzione di un apposito “Ufficio di Piano”, composto sia da risorse interne 
all’Amministrazione Comunale che da professionisti esterni e preposto in maniera esclusiva ai 
seguenti compiti: 
Funzioni strategiche: 

• Raccordo ed attività propedeutiche al perfezionamento del quadro delle conoscenze 
territoriali ed all’implementazione del S.I.T.; 

• Relazione ed attività di collegamento con il contesto territoriale limitrofo e gli Enti pubblici  
(Comuni, Consorzi, Provincia, Regione, ecc.) per la promozione delle attività di 
concertazione, anche interistituzionale, finalizzate, durante il processo di formazione della 
strumentazione pianificatoria, alla condivisione delle conoscenze e degli indirizzi degli 
strumenti urbanistici stessi; 

• Relazione con le organizzazioni rappresentative delle attività economiche, associazioni di 
categoria, associazioni ambientaliste e sociali e con i cittadini per garantire la partecipazione 
nel processo di formazione attuazione del Piano; 

• Raccordo con l’Osservatorio economico-sociale, con la Consulta delle associazioni e delle 
organizzazioni di volontariato, con il Consiglio comunale dei ragazzi, con la Consulta 
giovanile, con il Comitato Porto, nonché con altri istituti consultivi che verranno promossi 
dall’Amministrazione comunale, per la gestione dei processi di ascolto dal basso e la 
strutturazione delle attività di community planning; 

• Gestione, futuro aggiornamento e monitoraggio, durante l'attuazione del Piano, del quadro 
delle conoscenze territoriali;  

• Redazione materiale degli atti ed elaborati progettuali di varia natura, costituenti il nuovo 
strumento di governo del territorio; 

SETTORE 
Attività Tecniche Produttive 

Programmazione e Gestione del 
Territorio 



Pag. 2 di 4 

 

• Organizzazione delle fasi di confronto sugli elaborati di piano con gli organi esecutivi 
dell’Amministrazione; 

• Supporto alle attività tecniche/amministrative dei professionisti esterni; 
• Redazione di tutti gli atti e svolgimento di tutte le attività propedeutiche all’approvazione da 

parte degli organi consultivi dell’Amministrazione; 
• Ogni altra attività di elaborazione di soluzioni tecniche e coordinate per l'attuazione del 

processo di pianificazione urbanistica e territoriale; 
 
PRECISATO che detta struttura, segnatamente denominata "Ufficio di Piano” dovrà occuparsi di tutti 
gli adempimenti formali e procedurali inerenti l’iter formativo ed approvativo di cui alla L.R. 18/’83 nel 
testo in vigore; 
 
CONSIDERATO CHE con determina dirigenziale n° 405 del 05.06.2013 ve niva costituito, per quanto 
attiene il personale interno al Settore Attività Tecniche e Produttive,  l’ Ufficio di Piano, articolato in: 
 

• Coordinatore dell’Ufficio di Piano e Progettista:             Arch. Margherita Fellegara 
• Responsabile del Procedimento:                                     Ing. Nicola Pasquini 
• Componenti designati per gli aspetti: 

− ambientali e paesaggistici:                       Arch. Domenico Silvestri 
− gestionali connessi all’attività edilizia:      Geom. Giancarlo Paludi 
− gestionali connessi all’attività del S.I.T.:   Sig.ra Concetta Rapino 
− procedurali ed amministrativi:                   Sig.ra Antonella Ricci 

                                                                  Sig.ra Adriana Gentile 
 
PRESO ATTO CHE: 

• con il D.Lgs 03.04.2006, n. 152, modificato ed integrato dal D.L.gs 16.01.2008 n. 4, è stata 
introdotta la procedura di valutazione ambientale strategica (VAS) di piani, programmi e 
progetti, finalizzata ad assicurare che l’attività antropica sia compatibile con le condizioni di 
uno sviluppo sostenibile, quindi nel rispetto della capacità rigenerativa degli ecosistemi e 
delle risorse, della salvaguardia della biodiversità e di un’equa distribuzione dei vantaggi 
connessi all’attività economica;  

• l’art. 11, comma 3, del D.Lgs. 16.1.2008, n. 4, prevede che “la fase di valutazione è effettuata 
durante la fase preparatoria del piano o del programma ed anteriormente alla sua 
approvazione o all’avvio della relativa procedura legislativa. Essa è preordinata a garantire 
che gli impatti significativi sull’ambiente derivanti dall’attuazione di detti piani e programmi 
siano presi in considerazione durante la loro elaborazione e prima della loro approvazione.”; 
 

RILEVATO CHE: 
• occorre procedere alla redazione dello studio di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) 

coordinandolo con il processo in atto di revisione/integrazione e modifica del P.R.G. nonché 
con gli studi di settoriali attivati ed in fase di attivazione (microzonazione sismica, studio 
geologico, classificazione acustica, ecc.); 

• la V.A.S. non assume una funzione esclusivamente procedimentale, ma valutando le 
compatibilità/conflittualità ambientali esistenti e potenziali, incide direttamente sulla scelte 
localizzative del PRG in fase di revisione e modifica, per cui occorre coordinare/integrare i 
documenti/procedimenti VAS con le linee strategiche e previsionali del  PRG (Documento 
Programmatico/Documento Definitivo); 
 

DATO ATTO CHE: 
il vigente art. 5, commi a), m), n), p), r), s), del D.Lgs n. 152/2006, definisce: 

• valutazione ambientale strategica (VAS): la valutazione ambientale di piani e programmi, il 
cui iter comprende: lo svolgimento di una verifica di assoggettabilità, l'elaborazione del 
rapporto ambientale, lo svolgimento di consultazioni, la valutazione del piano o programma, 
del rapporto e degli esiti delle consultazioni, l'espressione di un parere motivato, 
l'informazione sulla decisione ed il monitoraggio; 



Pag. 3 di 4 

 

• verifica di assoggettabilità: la verifica attivata allo scopo di valutare se piani, programmi 
progetti possono avere un impatto significativo sull'ambiente e devono essere sottoposti alla 
fase di valutazione ambientale strategica; 

• provvedimento di verifica: il provvedimento obbligatorio e vincolante dell'autorità competente 
che conclude la verifica di assoggettabilità; 

• autorità competente: la pubblica amministrazione cui compete l'adozione del provvedimento 
di verifica di assoggettabilità, l'elaborazione del parere motivato, nel caso di valutazione di 
piani e programmi; 

• autorità procedente: la pubblica amministrazione che elabora il piano o programma, ovvero, 
nel caso in cui il soggetto che predispone il piano o programma sia un diverso soggetto 
pubblico o privato, la pubblica amministrazione che recepisce, adotta o approva il piano, 
programma; 

• proponente: il soggetto pubblico o privato che elabora il piano, programma o progetto; 
• soggetti competenti in materia ambientale: le pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici 

che, per le loro specifiche competenze o responsabilità in campo ambientale, possono 
essere interessate agli impatti sull'ambiente dovuti all’attuazione di piani, programmi o 
progetti; 

DATO ATTO CHE la tipologia di incarico in questione, come ben chiarito dalla giurisprudenza 
amministrativa (v. Cons. Stato, sez. IV, 29 gennaio 2008, n. 263 ), configura un'attività 
professionale di natura intellettuale – qualificabile come locatio operis – riferibile ad una scelta 
discrezionale del professionista da parte della P.A.; 

CONSIDERATO altresì che, sotto diverso profilo, l'opportunità di conferire l'incarico in 
questione in via strettamente fiduciaria è altresì connessa alla sua particolare specificità legate 
alle interconnessioni con le procedure di cui alla L.R. 18/’83 nel testo in vigore ed, in 
considerazione del fatto che la valutazione ambientale strategica del Documento di piano si 
configura come un atto di natura politico/amministrativa espressione della volontà e del 
programma dell'Amministrazione in carica in materia di territorio; 

RIBADITO CHE, nell'ambito delle risorse interne comunali, non sono presenti professionalità 
specifiche e strutture organizzative adhocratiche che possano risultare appositamente dedicate 
alla fase di valutazione ambientale strategica di che trattasi; 

DATO ATTO che in relazione alla tipologia d’incarico da conferire è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 91, comma 2, e dell’art. 267, comma 
10, del D.P.R. 05.10.2010 n. 207, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 
RITENUTO opportuno, per l’individuazione del tecnico da incaricare, attingere il nominativo 
necessario dall’elenco dei professionisti formato presso il Settore Attività tecniche e produttive di 
questo Comune, su istanza degli stessi; 
 
VISTA l’offerta trasmessa dall’Arch. Luisa Volpi trasmessa via P.E.C. il 03.11.2013 ed assunta al 
protocollo generale dell’Ente in data  04.11.2013, prot. 32279, così come rimodulata a seguito di 
incontro del 05.11.2013 con un ribasso del 3% ed un impegno a svolgere le attività di supporto; 
 
CONSIDERATO che, tenendo conto delle caratteristiche dell’incarico da svolgere, sulla scorta dei 
curriculum esaminati, si ritiene opportuno ed adeguato conferire l’incarico “de quo” all’Arch. Luisa 
VOLPI; 
 
DATO ATTO che la somma per l’incarico di cui sopra trova copertura nel capitolo sul capitolo 10915, 
“Prestazioni di Servizi” del Bilancio 2013. 
 
VISTO il D. Lgs. 163/06 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 



Pag. 4 di 4 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTI il D.Lgs 03.04.2006, n. 152, modificato ed integrato dal D.L.gs 16.01.2008 n. 4, di recepimento 
ed attuazione delle direttive 2001/42/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, in data 
27.06.2001, 85/337/CEE del Consiglio del 27.6.1985, come modificata ed integrata dalla direttiva 
97/11/CE del Consiglio, in data 03.03.1997, e dalla direttiva 2003/35/CE del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 26.05.2003; 
DATO ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente determinazione; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare all’Arch. Luisa VOLPI, c.f. VLPLSU73E71I726P , nata il 31.05.1973 a Siena e residente 

a Montesilvano, in Via Portogallo n° 9, P.I. 019278 50683, iscritta all’Albo degli Architetti, 
Pianificatori; Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Pescara al n° 1292, l’incarico per la 
redazione della valutazione ambientale strategica (VAS) a supporto del procedimento di 
revisione/integrazione e modifica  del P.R.G. ed atti connessi per la somma di € 37.830 
(trentasettemilaottocentotrenta euro), al netto di IVA e cassa previdenziale; 

2. di regolamentare il suddetto incarico professionale in base allo schema di disciplinare che si 
approva col presente atto ed allo stesso si allega quale sua parte integrante e sostanziale; 

3. di precisare che il presente atto riveste carattere di contratto sinallagmatico.  
4. di impegnare la somma di €  47.998,70 (euro quarantasettemilanovecentonovantotto euro e 

settanta centesimi) sul capitolo 10915, “Prestazioni di Servizi” del Bilancio 2013. 
 

 
  
 
 
 

Il Compilatore 
(m.f.) 

 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 
(Ing. Nicola Pasquini) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/19  

 
 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
 
 

Ortona, lì  
 
 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 
(Dr.ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/19  

 
 

 
 
 
 
 
 


